PROJETO DE LEI Nº 023/2023

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

Denomina PREFEITO LUIZ PAULO TEIXEIRA NEVES, o

prédio da Prefeitura Municipal de São José do Mantimento, e

dá outras providências.

O POVO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO MANTIMENTO, Estado de Minas

por seus legítimos representantes legais na Câmara Municipal, aprovou e eu, Misael Huebra

Klem, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º – Fica denominado PREFEITO LUIZ PAULO TEIXEIRA NEVES, o prédio

da Prefeitura Municipal de São José do Mantimento, localizado na Praça Marechal Rondon,

Centro.

Art. 2º – Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação.

Gabinete do Prefeito de São José do Mantimento/MG, aos vinte e oito dias do mês de

novembro de dois mil e vinte e três.

Misael Huebra Klem

Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 023/2023

DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023

M E N S A G E M

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora

Senhores Vereadores.

O presente Projeto de Lei homenageia o ex-prefeito Luiz Paulo Teixeira Neves,

conferindo ao mesmo o nome do Prédio da Prefeitura Municipal de São José do Mantimento.

Nos últimos meses nossa cidade vem passando por importantes e estruturais

mudanças e, uma dessas mudanças impacta a identidade visual do Município, com a execução

da obra da sede da Prefeitura Municipal.

Nesse contexto de mudança e renovação nada mais justo que homenagear o ex-

prefeito Luiz Paulo Teixeira Neves, mais conhecido como “Luiz do Bazim”, que governou

entre os anos de 1997/2004.

O Prefeito Luiz Paulo Teixeira Neves, nascido em 21/02/1957, nesta cidade, filho de

Sebastião Teixeira Neves e Eunice Teixeira Neves, casou-se com Verônica Huebra Henrique

Neves, tendo três filhas, Ides Cristina Henrique Neves, Késia Aparecida Henrique Neves e

Verônica Paula Huebra Neves.

Pessoa humilde, de boa índole, trazia em suas veias um amor imensurável pelo

próximo visando ajudar seu ciclo de amizade que era imenso.

Mesmo com pouco estudo ingressou na vida publica, servindo ao município de São

José do Mantimento como vereador em 1989-1992, vice-prefeito em 1993-1996 e prefeito de

1997-2000 sendo reeleito em 2001-2004.

Faleceu dia 16/07/2005, deixando um legado de grandes realizações.

Durante sua vida pública sempre teve um olhar acolhedor e humanizado com seus

munícipes, se preocupando com todas áreas.

Visionário, à frente de seu tempo, deixou pra prosperidade um legado como obras,

urbanização do Bairro São Sebastião, saneamento básico captação e tratamento de 100% do

esgoto urbano e rural, eletrificação de vários córregos rurais, construções de pontes,

calçamento das principais ruas, dentre outras obras de relevância, apoio incondicional aos

produtores rurais com manutenção das estradas e fornecimento de mudas de café.

Foram dezesseis anos de trabalho árduo em prol do povo.

Desta forma, encaminhamos este Projeto para que o Legislativo análise e vote,

considerando a urgente necessidade de sua regulamentação, razão pela qual requer a

aprovação em caráter de URGÊNCIA/URGENTISSÍMA.

Assim sendo, aguardamos dos Nobres Edis, a pronta aprovação.

Misael Huebra Klem

Prefeito

		2023-11-28T08:10:26-0300
	MISAEL HUEBRA KLEM:77945611672

		2023-11-28T08:10:43-0300
	MISAEL HUEBRA KLEM:77945611672